
 
 

 

 

 

 
 

 

 

Oggetto: Variazioni al Programma Annuale e.f. 2025 (o.d.g. n. 3) 
 

 

DELIBERA n° 19/2025 del 10.12.2025 

O M I S S I S 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO  il D. Lgs. 297/1994;  

VISTO la Legge n. 59 del 15.03.1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”, che ha introdotto l’autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO del D.P.R.  8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 recante il Regolamento concernente le “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 

23.01.2025, con deliberazione n. 3; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 7583 del 25.09.2025 (variazione n. 15), dal quale 

emerge la necessità di prelevare l’Avanzo di Amministrazione vincolato disponibile nello 

Z.101 (Disponibilità Finanziaria da programmare), al fine di garantire l’adeguata copertura 

finanziaria delle spese previste nell’Attività A03 “Didattica”, per un importo di € 8.000,00;  

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot. nr. 9049 del 05.11.2025 (variazione n. 16), dal quale 

emerge la necessità di operare una modifica al P.A. 2025 per l’iscrizione di una nuova 

Entrata Finalizzata derivante da: 

- Quote di adesione al Programma Assicurativo Chubb – Pol. ITBSTR16624 - Operatori 

Scolastici (DS+Docenti+ATA) - a.s. 2025/2026, per un importo di € 1.275,00; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot. nr. 9049 del 05.11.2025 (variazione n. 16), dal quale 

emerge la necessità di operare una modifica al P.A. 2025 per l’iscrizione di una nuova 

Entrata Finalizzata derivante da: 

- Quote di adesione al Programma Assicurativo Chubb – Pol. ITBSTR16624 - Operatori 

Scolastici (DS+Docenti+ATA) - a.s. 2025/2026, per un importo di € 1.275,00; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot. nr. 9049 del 05.11.2025 (variazione n. 17), dal quale 

emerge la necessità di operare una modifica al P.A. 2025 per l’iscrizione di una nuova 

Entrata Finalizzata derivante da: 

- Contributi famiglie alunni per il Miglioramento dell’Offerta formativa per l’a.s. 

2025/2026, per un importo complessivo di € 4.324,50; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot. nr. 9049 del 05.11.2025 (variazione n. 18), dal quale 

emerge la necessità di operare una modifica al P.A. 2025 per l’iscrizione di una nuova 

Entrata Finalizzata derivante da: 

- Contributi famiglie alunni per il Miglioramento dell’Offerta formativa per l’a.s. 

2024/2025, per un importo complessivo di € 75,00; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot. nr. 9049 del 05.11.2025 (variazione n. 19), dal quale 

emerge la necessità di operare una modifica al P.A. 2025 per l’iscrizione di una nuova 

Entrata Finalizzata derivante da: 

- Contributi assegnati dall’Università di Urbino per la realizzazione di tirocini formativi 

presso l’Istituto Comprensivo di Gatteo, per un importo complessivo di € 940,00; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot. nr. 9049 del 05.11.2025 (variazione n. 20), dal quale 

emerge la necessità di operare una modifica al P.A. 2025 per l’iscrizione di una nuova 

Entrata Finalizzata derivante da: 

- Contributi assegnato dall’associazione ForLife a sostegno del progetto “Stare bene. Tutti 

insieme”, per un importo complessivo di € 2.500,00; 

VISTA la proposta del Dirigente Scolastico, contenuta nel Decreto del Dirigente Scolastico prot. nr. 

9502 del 18.11.2025 (variazione n. 21), dal quale emerge la necessità di apportare una 

modifica al P.A. 2025, mediante l’iscrizione di una nuova Entrata Non Finalizzata, per un 

importo di € 7.206,67, derivante dall’assegnazione disposta dal M.I.M. con nota prot. n. 

8631 del 30.09.2025, quale quota destinata per il funzionamento amministrativo-didattico 

per il periodo settembre-dicembre 2025; 

 

 

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0010286 - 11/12/2025 - II.1 - I



 
VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot. nr. 9502 del 18.11.2025 (variazione n. 21), dal quale 

emerge la necessità di operare una modifica al P.A. 2025 per l’iscrizione di una nuova 

Entrata Finalizzata derivante da: 

- risorsa finanziaria assegnata dal M.I.M. con nota prot. 8631/2025, pari a € 370,15, 

finalizzata alle attività progettuali volte a facilitare una scelta consapevole del percorso 

di studio e a favorire la conoscenza delle opportunità e degli sbocchi occupazionali per 

gli studenti iscritti all’ultimo anno degli istituti scolastici secondari di primo grado; 

ASCOLTATI gli interventi del Presidente e la discussione che ne è seguita; 

SCOLTATI a seguito di articolata e positiva discussione, con la seguente votazione espressa in forma palese:  
 

 Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 

Componenti: nr. 16 nr. 02  Votazione: nr. 16 nr. 0 nr. 0 
 

D E L I B E R A  
 

- di apportare al Programma Annuale e.f. 2025 la seguente VARIAZIONE di bilancio, come da Decreto D.S. prot. 7583 del 

25.09.2025, derivante dal prelievo dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato disponibile nello Z.101, necessario a garantire la 

copertura finanziaria delle attività programmate:  

Spese 

Var. Categoria/Tipologia/Voce 
Previsione 

Iniziale 

Modifiche 

Precedenti 

Modifica 

Attuale 

Previsione 

Definitiva 

15 
A.3.1 – Didattica 22.131,00 3.371,20 8.000,00 33.502,20 

Z.101 – Disponibilità Finanziaria da programmare 88.798,37 0,00 -8.000,00 80.798,37 

   Totale 0,00  

- di apportare al Programma Annuale e.f. 2025 le seguenti VARIAZIONI di bilancio (Decreto D.S. prot. 9049 del 05.11.2025):  

Entrate 

Var. Aggr./Voce/Sottovoce 
Previsione 

Iniziale 

Modifiche 

Precedenti 

Modifica 

Attuale 

Previsione 

Definitiva 

16 
6.6 Contributi da privati – Contributi per copertura 

assicurativa personale 
0,00  0,00 1.275,00 1.275,00 

   Totale 1.275,00  

Spese 

Var. Categoria/Tipologia/Voce 
Previsione 

Iniziale 

Modifiche 

Precedenti 

Modifica 

Attuale 

Previsione 

Definitiva 

16 A.1.1 – Funzionamento Generale 40.487,39 36.875,80 1.275,00 78.638,19 

   Totale 1.275,00  

- di apportare al Programma Annuale e.f. 2025 le seguenti VARIAZIONI di bilancio (Decreto D.S. prot. 9049 del 05.11.2025):  

Entrate 

Var. Aggr./Voce/Sottovoce 
Previsione 

Iniziale 

Modifiche 

Precedenti 

Modifica 

Attuale 

Previsione 

Definitiva 

17 
6.1 Contributi da privati – Contributi volontari da 

famiglie  
0,00  538,50 4.324,50 4.863,00 

   Totale 4.324,50  

Spese 

Var. Categoria/Tipologia/Voce 
Previsione 

Iniziale 

Modifiche 

Precedenti 

Modifica 

Attuale 

Previsione 

Definitiva 

17 A.3.1 – Didattica 22.131,00 11.371,20 4.324,50 37.826,70 

   Totale 4.324,50  

- di apportare al Programma Annuale e.f. 2025 le seguenti VARIAZIONI di bilancio (Decreto D.S. prot. 9049 del 05.11.2025):  

Entrate 

Var. Aggr./Voce/Sottovoce 
Previsione 

Iniziale 

Modifiche 

Precedenti 

Modifica 

Attuale 

Previsione 

Definitiva 

18 
6.1 Contributi da privati – Contributi volontari da 

famiglie  
0,00  4.863,00 75,00 4.938,00 

   Totale 75,00  

Spese 

Var. Categoria/Tipologia/Voce 
Previsione 

Iniziale 

Modifiche 

Precedenti 

Modifica 

Attuale 

Previsione 

Definitiva 

18 A.3.1 – Didattica 22.131,00 15.695,70 75,00 37.901,70 

   Totale 75,00  

- di apportare al Programma Annuale e.f. 2025 le seguenti VARIAZIONI di bilancio (Decreto D.S. prot. 9049 del 05.11.2025):  

Entrate 

Var. Aggr./Voce/Sottovoce 
Previsione 

Iniziale 

Modifiche 

Precedenti 

Modifica 

Attuale 

Previsione 

Definitiva 

19 
5.6 Finanziamenti da Enti locali o da altre Istituzioni 

pubbliche – Altre Istituzioni vincolati  
0,00  2.329,00 940,00 3.269,00 

   Totale 940,00  

Spese 

Var. Categoria/Tipologia/Voce 
Previsione 

Iniziale 

Modifiche 

Precedenti 

Modifica 

Attuale 

Previsione 

Definitiva 

19 A.3.1 – Didattica 22.131,00 15.770,70 940,00 38.841,70 

   Totale 940,00  

 

 

 

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0010286 - 11/12/2025 - II.1 - I



 
- di apportare al Programma Annuale e.f. 2025 le seguenti VARIAZIONI di bilancio (Decreto D.S. prot. 9049 del 05.11.2025):  

Entrate 

Var. Aggr./Voce/Sottovoce 
Previsione 

Iniziale 

Modifiche 

Precedenti 

Modifica 

Attuale 

Previsione 

Definitiva 

20 
6.12 Contributi da privati – Contributi da Istituzioni 

sociali private vincolati  
0,00  2.500,00 2.500,00 5.000,00 

   Totale 2.500,00  

Spese 

Var. Categoria/Tipologia/Voce 
Previsione 

Iniziale 

Modifiche 

Precedenti 

Modifica 

Attuale 

Previsione 

Definitiva 

20 A.3.1 – Didattica 22.131,00 16.710,70 2.500,00 41.341,70 

   Totale 2.500,00  
- di apportare al Programma Annuale e.f. 2025 le seguenti VARIAZIONI di bilancio (Decreto D.S. prot. 9502 del 18.11.2025):  

Entrate 

Var. Aggr./Voce/Sottovoce 
Previsione 

Iniziale 

Modifiche 

Precedenti 

Modifica 

Attuale 

Previsione 

Definitiva 

21 
3.1.1 – Finanziamenti dallo Stato – Dotazione ordinaria  

- Funzionamento Amministrativo-Didattico  
14.148,00  0,00 7.206,67 21.354,67 

   Totale 7.206,67  

Spese 

Var. Categoria/Tipologia/Voce 
Previsione 

Iniziale 

Modifiche 

Precedenti 

Modifica 

Attuale 

Previsione 

Definitiva 

21 
A.1.1 – Funzionamento Generale 40.487,39 38.150,80 6.206,67 84.844,86 

P.2.1 – Progetto 3-6 – Mediare per condividere 1.237,48 1.260,00 1.000,00 3.497,48 

   Totale 7.206,67  
- di apportare al Programma Annuale e.f. 2025 le seguenti VARIAZIONI di bilancio (Decreto D.S. prot. 9502 del 18.11.2025):  

Entrate 

Var. Aggr./Voce/Sottovoce 
Previsione 

Iniziale 

Modifiche 

Precedenti 

Modifica 

Attuale 

Previsione 

Definitiva 

22 
3.1.1 – Finanziamenti dallo Stato – Dotazione ordinaria  

- Fondi per attività progettuali “Percorsi orientamento” 
0,00  0,00 370,15 370,15 

   Totale 370,15  

Spese 

Var. Categoria/Tipologia/Voce 
Previsione 

Iniziale 

Modifiche 

Precedenti 

Modifica 

Attuale 

Previsione 

Definitiva 

22 A.6.1 – Attività di orientamento 430,37 0,00 370,15 800,52 

   Totale 370,15  

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia 

interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 

definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente 

nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

O M I S S I S 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

      Il Segretario del Consiglio d’Istituto Il Presidente del Consiglio d’Istituto 

F.to Prof. Giovanni Poletti F.to sig.ra Silvia Angeli 

 

 

 

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0010286 - 11/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da IMELDA LAMBERTINI


		2025-12-15T14:11:09+0000
	IMELDA LAMBERTINI




